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Úvod

Spotřebitelské úvěry jsou rozšířeným1 nástrojem financování potřeb domácností.

Rámec jejich poskytování je v současnosti upraven především zákonem č. 145/2010

Sb., o spotřebitelském úvěru, který implementoval směrnici CCD. Tento zákon sice

v dostatečné míře stanovuje požadavky na produktovou regulaci, tedy vymezení práv

a povinností týkajících se spotřebitelského úvěru, avšak do značné míry opomíjí

institucionální stránku regulace.

Spotřebitelské úvěry podle tohoto zákona jsou tak poskytovány nejen úvěrovými

institucemi, které jsou regulovány Českou národní bankou2 v rámci péče o finanční

stabilitu a bezpečné fungování finančního systému v České republice,3 ale i velkým

množstvím nebankovních subjektů, které podnikají pouze na základě živnostenského

oprávnění. V důsledku nízkých vstupních požadavků počet takových nebankovních

subjektů oprávněných k provozování živnosti „Poskytování nebo zprostředkování

spotřebitelského úvěru“ k březnu roku 2016 dosahuje 65.0004, což prakticky

znemožňuje efektivní výkon dohledu.5 Podíl jimi poskytovaných úvěrů přitom není

nikterak zanedbatelný a představuje přibližně 70 miliard Kč z celkového zadlužení

úvěry na spotřebu ve výši 260 miliard Kč.6 Dohled nad činností těchto subjektů je pak

svěřen nespecializovanému orgánu dohledu, České obchodní inspekci, aniž by

1 Celkové zadlužení domácností u bank a nebankovních finančních institucí dosáhlo k roku 2016 téměř

1,4 bilionu Kč, podíl úvěrů na spotřebu pak dosahuje téměř 20 %, tedy 260 miliard Kč. Hlavní ukazatele

databáze časových řad ARAD: Česká národní banka. CNB.cz [online]. 2005-2015 [cit. 5. 6. 2016].

Dostupné z WWW:

<http://www.cnb.cz/cnb/STAT.ARADY_PKG.hlavni_ukazatele?p_iframe=0&p_lang=CS>
2 Podle § 2 odst. 2 písm. d) zákona o České národní bance.
3 Ve smyslu § 2 odst. 1 zákona o České národní bance.
4 Statistika živností Ministerstva průmyslu a obchodu k 31.3.2016. rpz.cz [online]. 2016 [cit. 4. 6. 2016].

Dostupné z WWW: <https://www.rzp.cz/docs/zivstat_cz_akt.pdf>
5 Česká obchodní inspekce za rok 2015 provedla pouze 258 kontrol v oblasti poskytování finančních

služeb spotřebitelům. Výroční zpráva České obchodní inspekce 2015, s. 14. coi.cz [online]. 2016

[cit. 1.6.2016]. Dostupné z WWW: <http://www.coi.cz/cz/o-coi/vyrocni-zpravy/vyrocni-zpravy-o-

cinnosti-coi/>.
6 Závěrečná zpráva z hodnocení dopadů regulace (RIA). Návrh zákona o úvěru pro spotřebitele, s. 7.

psp.cz [online]. 2015 [cit. 2. 3. 2016]. Dostupné z WWW:

<http://www.psp.cz/sqw/text/tiskt.sqw?O=7&CT=679&CT1=0>

http://www.cnb.cz/cnb/STAT.ARADY_PKG.hlavni_ukazatele?p_iframe=0&p_lang=CS
https://www.rzp.cz/docs/zivstat_cz_akt.pdf
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existovalo věcné odůvodnění rozdílné institucionální regulace oproti bankovním

poskytovatelům spotřebitelských úvěrů.7

Právě spojení těchto faktorů v podobě nízkých vstupních požadavků

a nedostatečného dohledu v podstatě umožnilo „predátorské a lichevní praktiky na trhu

nebankovních poskytovatelů úvěrů“8, které byly „velmi závažným negativním

společensko-ekonomickým jevem, který ohrožuje řadu občanů“9 a stalo se jedním

z důvodů nutnosti přijetí nové úpravy spotřebitelských úvěrů.

Tuto úpravu představuje vládní návrh zákona o spotřebitelském úvěru, který

v současnosti prochází legislativním procesem a byl jednomyslně schválen ve třetím

čtení v Poslanecké sněmovně Parlamentu České republiky dne 3. června 2016.

Cílem tohoto návrhu, který dosavadní zákon č. 145/2010 Sb., o spotřebitelském

úvěru deroguje10 a předmětnou úpravu přebírá, je nejen zvýšit vstupní požadavky

a odstranit stávající nedostatky a nečestné tržní praktiky, ale i transponovat produktovou

regulaci podle směrnice MCD a posílit tak ochranu spotřebitele i v sektoru

spotřebitelských úvěrů na bydlení, které jsou v současnosti z působnosti dosavadního

zákona č. 145/2010 Sb., o spotřebitelském úvěru vyloučeny.11

Nezbytnost představení této navrhované úpravy nejen právnické veřejnosti je

důvodem pro zpracování této diplomové práce. Pro co možná nejaktuálnější zpracování

předkládané materie jsou v této diplomové práci ke dni odevzdání 8. června 2016 již

zohledněna hlasování o 155 pozměňovacích návrzích ze třetího čtení.

Struktura, metodika a cíl práce

Zpracování v podstatě první komplexní práce s tematikou návrhu zákona

o spotřebitelském úvěru si nepochybně žádá komplexní pojetí, které se stane základem

pro následující partikulární práce a hlubší zpracování komentářů, rozebírajících

konkrétní instituty navrhované úpravy. Hlavní penzum této práce tak spočívá především

7 K obdobnému závěru ostatně dochází závěrečná zpráva z hodnocení dopadů regulace (RIA). Návrh

zákona o úvěru pro spotřebitele, s. 12. psp.cz [online]. 2015 [cit. 2. 2. 2016]. Dostupné z WWW:

<http://www.psp.cz/sqw/text/tiskt.sqw?O=7&CT=679&CT1=0>
8 Viz usnesení Poslanecké sněmovny Parlamentu České republiky č. 367/2014 ke sněmovnímu

tisku č. 41.
9 Tamtéž.
10 Viz § 178 v závěrečných ustanoveních návrhu.
11 Viz negativní vymezení spotřebitelského úvěru podle ustanovení § 2 písm. a) zákona č. 145/2010 Sb.,

o spotřebitelském úvěru.
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v analýze a představení navrhované úpravy zákonem o spotřebitelském úvěru jako

souvislého celku.

První kapitola této práce je spíše podkladového charakteru a v obecné rovině

vymezuje pojem úvěru a smlouvy o úvěru podle občanského zákoníku, která je coby

obecná úprava ke spotřebitelskému úvěru neopominutelná. Dále jsou v této kapitole

představena východiska ochrany spotřebitele i základní podstata a charakteristika pojmu

spotřebitelského úvěru.

Druhá kapitola obsahuje krátké vymezení historické a stávající úpravy

spotřebitelského úvěru, především za účelem představení transponovaných směrnic,

které jsou základem pro navrhovaný zákon o spotřebitelském úvěru, a tedy i pro

zpracování hlavní třetí kapitoly práce.

Třetí kapitola představuje stěžejní jádro předkládané práce, pojednává již

konkrétně o úpravě dle návrhu zákona o spotřebitelském úvěru. Zpracována je obecná

struktura návrhu, věcná působnost, pojmy poskytovatele a zprostředkovatele a pravidla

jednání těchto subjektů, informační povinnosti vůči spotřebiteli, smlouva

o spotřebitelském úvěru, roční procentní sazba nákladů, integrace dohledu České

národní banky, přechodná ustanovení zákona a nakonec celkové zhodnocení

navrhované úpravy autorem této práce.

Použitými pracovními metodami jsou zejména metoda rešerše v podobě

vyhledávání souvisejících poznatků v zákonech, judikatuře i odborné literatuře, metoda

analýzy a zhodnocení aplikovatelnosti a relevance zjištěných poznatků a nakonec

metoda následné deskripce zjištěných poznatků doplněná komparací zejména

s dosavadně účinnou úpravou zákona č. 145/2010 Sb., o spotřebitelském úvěru.

Hlavním cílem sjednocujícím celý obsah této práce je představení navrhované

úpravy zákona o spotřebitelském úvěru jako souvislého celku. Souvisejícím dílčím

cílem je pak i zhodnocení případných problematických míst analyzované úpravy

a upozornění na tato místa v přehledné formě, která informovanému čtenáři umožní

kvalitativní posouzení návrhu zákona o spotřebitelském úvěru.

V souvislosti s těmito cíli je odůvodněn větší než běžný rozsah diplomové práce

s ohledem na nezvyklou komplexnost zpracovávané materie, která nemůže být

představena jinak než koncepčně a v souvislém celku. Větší rozsah je pak čtenáři

[…]


Lze mít za to, že obou těchto cílů bylo dosaženo, když zpracovaná práce

v širokém rozsahu analyzuje předmětnou úpravu a zaměřuje se na kritické poukázání na

výkladově či aplikačně problematická ustanovení. V rámci zkoumání dílčích otázek

a překlenutí některých výkladových nejasností byly zohledněny analogicky

aplikovatelné doktrinální závěry i aktuální a nadále relevantní rozhodovací činnost

soudů a správních orgánů.

V úvodu práce byly vymezeny základní východiska, cíle, struktura a metody

zpracování této diplomové práce.

V první kapitole byly v obecné rovině nastíněny pojmy úvěru a smlouvy o úvěru

podle občanského zákoníku. Porozumění těmto výchozím pojmům umožnilo pochopení

souvislostí v následných kapitolách pojednávajících blíže o spotřebitelském úvěru. Dále

jsou v této kapitole představena východiska ochrany spotřebitele i základní podstata

a charakteristika pojmu spotřebitelského úvěru.

Druhá kapitola byla věnována krátkému historickému exkurzu ke směrnici

87/102/EHS jakožto počátku úpravy spotřebitelského úvěru a dále pak i představení

navazujících směrnic, které mají být implementovány i návrhem zákona

o spotřebitelském úvěru.

Ve třetí, stěžejní kapitole předkládané práce bylo pojednáno již konkrétně

o úpravě dle návrhu zákona o spotřebitelském úvěru. Zpracována byla obecná struktura

návrhu, věcná působnost, pojmy poskytovatele a zprostředkovatele a pravidla jednání

těchto subjektů, informační povinnosti vůči spotřebiteli, roční procentní sazba nákladů,

integrace dohledu Českou národní bankou a přechodná působnost zákona.
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Na konec třetí kapitoly je taktéž připojeno souhrnné kvalitativní zhodnocení

celkové koncepce navrhované úpravy. Návrh zákona o spotřebitelském úvěru jako celek

lze podle názoru autora i napříč občasným výkladovým či systematickým pochybením,

které byly autorem vytknuty, hodnotit jako propracovaný a veskrze přínosný krok

směrem ke zvýšení ochrany úvěrovaného spotřebitele.
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Resumé

Tato diplomová práce se zabývá analýzou současných legislativních změn

vztahujících se ke spotřebitelskému úvěru. Tato oblast ochrany spotřebitele

v současnosti prochází živelným vývojem ve všech členských zemích Evropské unie

s ohledem na povinnost implementace směrnice 2014/17/EU o smlouvách

o spotřebitelském úvěru na nemovitosti určené k bydlení. Vláda České republiky

využila nutnost implementace k předložení nového zákona o spotřebitelském úvěru,

který má nejen provést směrnici o spotřebitelském úvěru na bydlení, ale i směrnici

2008/48/ES o smlouvách o spotřebitelském úvěru. V rámci jednoho návrhu zákona tak

je zpracován celistvý rámec upravující činnost poskytování i zprostředkování

spotřebitelského úvěru i práva a povinnosti při poskytování a zprostředkování

spotřebitelského úvěru.

Kromě samotné analýzy navrhovaného zákona tato diplomová práce usiluje

o upozornění na případná problematická ustanovení, která mohou představovat

teoretické či praktické výkladové potíže, případně o kterých mohou být vedeny

výkladové spory. Použitými pracovními metodami je zejména metoda systematické

analýzy, deskripce a komparace s dosavadně účinnou zákonnou úpravou.

První kapitola spíše podkladového charakteru vymezuje pojmy úvěru a smlouvy

o úvěru, kterým je třeba porozumět za účelem určení charakteristických obecných

základů, které lze vztáhnout na spotřebitelský úvěr. Dále jsou v této kapitole

představena základní východiska ochrany spotřebitele.

Druhá kapitola je zaměřena především na směrnice Evropské unie, které stanoví

základ a rámec pro navrhovanou úpravu spotřebitelského úvěru.

Třetí kapitola představuje stěžejní jádro předkládané práce a konrétně již

analyzuje úpravu dle návrhu zákona o spotřebitelském úvěru. Představena je zejména

obecná struktura návrhu, věcná působnost, pojmy poskytovatele a zprostředkovatele

a ustanovení o povinnostech a pravidlech jednání těchto subjektů, závazné požadavky

na smlouvu o spotřebitelském úvěru a integrace dohledu České národní banky.
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Abstract

The diploma thesis analyzes the proposed legislation governing the consumer

credit. This area of consumer protection is currently undergoing vast evolution

throughout the member countries of the European Union due to the obligation to

implement the Mortgage Credit Directive 2014/17/EU. The Government of the Czech

Republic utilized the legislative opportunity to propose a new act on consumer credit

which would not only implement the Mortgage Credit Directive, but also include the

regulation under the Consumer Credit Directive 2008/48/ES to provide a new

framework encompassing all credit provision and credit intermediation activities and

relevant rights and obligations.

In addition to the actual examination and description of the proposed legislation,

the diploma thesis aims to highlight and evaluate the most significant issues which

might cause theoretical or practical interpretation difficulties or in respect of which

some differing opinions regarding their interpretation could be met. The methods of

systematic analysis, description and comparison with the currently effective legislation

were used.

The first chapter sets out the foundations of the thesis through description of the

concepts of credit and credit contract which are necessary to understand in order to

identify characteristics which are inherently relevant to the consumer credit.

Furthermore, foundations and reasons for the necessity of the consumer protection are

presented.

Subsequently, the following chapter deals with the directives of the European

Union which provide fundamental general basis, scope and limits of the consumer credit

regulation.

Lastly, the essential third chapter analyses the individual components of the

proposal of the consumer credit act and provides to the reader a presentation of, in

particular, a composition of the proposal, its subject matter, provisions relevant to

activities and duties of providers and intermediaries of the consumer credit, general

terms of a consumer credit contract and its binding restrictions, and the introduction of

the unified consumer credit supervision of the Czech National Bank.
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