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1. Aktuálnost tématu:
Problematika spotřebitelských úvěrů je velmi aktuální vzhledem k připravovanému
novému zákonu o spotřebitelském úvěru, který je v těchto týdnech projednáván
Parlamentem ČR.

2. Náročnost tématu:
Vzhledem k tonu, že autor se věnoval analýze návrhu zákona, nemohl čerpat
z odborné literatury, která zatím existuje jen ve velmi omezeném rozsahu. Autor se
seznámil nejen s návrhem připravovaného zákona, ale také s dokumenty, které vznikly
v průběhu legislativního procesu. Autor se seznámil také s relevantními právními
předpisy Evropské unie, které jsou podkladem pro nový zákon o spotřebitelském
úvěru. Autor se seznámil také se stávající právní úpravou. Lze ocenit, že autor
pracoval s nejaktuálnějším dostupným zněním návrhu zákona o spotřebitelském úvěru,
včetně změn schválených Poslaneckou sněmovnou ve třetím čtení. Autor použil
metodu rešerše, tj. vyhledávání poznatků v zákonech, judikatuře i odborné literatuře.
Na tuto metodu pak navazuje metoda kritické analýzy a zhodnocení a metoda následné
deskripce zjištěných poznatků, doplněná metodou komparace nové právní úpravy a
dosavadní právní úpravy.

3. Kritéria hodnocení práce:
Cílem práce bylo „představení navrhované úpravy zákona o spotřebitelském úvěru
jako souvislého celku“ a dílčím cílem pak „zhodnocení případných problematických
míst analyzované úpravy a upozornění na tato místa v přehledné formě“ (str. 3). Tyto
cíle se autorovi podařilo beze zbytku splnit.
Autor dokázal schopnost samostatně pracovat s prameny a také schopnost dovozovat
vlastní závěry na základě provedené analýzy.
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Práce je rozdělena do tří částí (kromě úvodu a závěru). První část je věnována obecné
úpravě úvěrů, s důrazem na smlouvu o úvěru podle občanského zákoníku a také
obecné úpravě ochrany spotřebitele. Druhá část je věnována evropské právní úpravě –
směrnici o smlouvách o spotřebitelském úvěru (směrnice CCD) a směrnici o
smlouvách o spotřebitelském úvěru na nemovitosti určené k bydlení (směrnice MCD).
Stěžejní částí je třetí část práce, která je věnována analýze hlavních ustanovení návrhu
zákona o spotřebitelském úvěru. Rozsah práce samozřejmě neumožnil věnovat se
všem otázkám, nicméně práce představuje ucelenou analýzu návrhu předmětného
zákona.
Autor se seznámil s dostupnou odbornou literaturou. Autor pracoval také s dokumenty
orgánů Evropské unie a dokumenty Ministerstva financí ČR a v odpovídajícím
rozsahu pracoval i s judikaturou. Zahraniční odbornou literaturu autor nevyužil. Práce
s citacemi a celková úprava práce je na výborné úrovni. Stejně tak stylistická a
jazyková úroveň práce je výborná. Práce splňuje všechny formální požadavky kladené
na diplomové práce a obsahuje zcela zanedbatelné množství tiskových chyb.

4. Další vyjádření k práci:
Obecně lze práci hodnotit jako velmi zdařilou a na výborné úrovni. Autorovi se
podařilo zpracovat ucelenou analýzu návrhu zákona o spotřebitelském úvěru.
Zajímavé jsou kritické názory autora ohledně regulace nebankovních poskytovatelů
spotřebitelských úvěrů, zejména ohledně kapitálových požadavků (str. 39 a násl.).
Originální je tabulka na str. 51, která obsahuje srovnání jednotlivých kategorií
zprostředkovatelů spotřebitelských úvěrů.
Při analýze otázky posuzování úvěruschopnosti (podkapitola 3.5.7) autor opomenul
Obecné pokyny Evropského orgánu pro bankovnictví k posouzení úvěruschopnosti
(EBA/GL/2015/11), které upravují tuto otázku ve vztahu ke směrnici MCD.
V případě § 103 návrhu zákona o spotřebitelském úvěru (informace o spotřebitelském
úvěru v cizí měně) autor na str. 73 zřejmě zcela nezohlednil pozměňovací návrh, který
byl schválen v Poslanecké sněmovně ve třetím čtení.
Je poněkud pochybné označovat obsahované náležitosti smlouvy o spotřebitelském
úvěru, které stanovuje návrh zákona o spotřebitelském úvěru, za podstatné náležitosti
smlouvy (str. 74), protože mezi těmito obsahovými náležitostmi se uvádějí také např.
kontaktní údaje smluvních stran, označení příslušného orgánu dohledu apod.

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě.
V souvislosti s analýzou ochrany spotřebitele (kapitola 1.2) by se autor mohl vyjádřit
k otázce, kde vidí hranici mezi státním paternalizmem a racionální ochranou
spotřebitele a také k vztahu ochrany spotřebitele a principu vigilantibus iura scripta
sunt.
V rámci obhajoby by autor mohl vysvětlit svůj závěr, že zrušení finančního prahu pro
spotřebitelské úvěrů povede ke snížení defaultní sazby spotřebitelských úvěrů s nižší
celkovou výší a objasnit pojem „defaultní sazba“ (str. 35).
Autor by mohl blíže zhodnotit vhodnost úpravy dohod, kterými se za účelem
odvrácení řízení o nárocích věřitele odkládá v důsledku prodlení spotřebitele platba
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nebo mění způsob splácení podle § 5 odst. 4 návrhu zákona o spotřebitelském úvěru
(str. 37).
Autor by mohl v rámci obhajoby objasnit, jestli lze ze směrnice CCD a MCD dovodit
požadavek odborné péče, který je upraven v § 75 návrhu zákona o spotřebitelském
úvěru.
Na str. 58 autor uvádí, že nepřípustnou pobídkou (§ 79 návrhu zákona o
spotřebitelském úvěru)1 je pobídka, která vyvolává tlak na rychlé rozhodnutí
spotřebitele, případně pobídka v podobě spotřebitelské soutěže o předměty vyšší
hodnoty pro zájemce o spotřebitelský úvěr. Na základě toho by autor mohl objasnit,
jestli lze za pobídku považovat i plnění, které je poskytováno spotřebiteli (srov. také
úpravu pobídek v zákoně o podnikání na kapitálovém trhu).
Autor by se v rámci obhajoby mohl vyjádřit také k otázce, jestli lze v případě prodlení
spotřebitele (podkapitola 3.7.5) požadovat také náhradu škody. Na str. 82 se v této
souvislosti nepřesně uvádí, že věřitel „může požadovat pouze“ náhradu účelně
vynaložených nákladů, úroky z prodlení a smluvní pokutu. V § 122 odst. 1 návrhu
zákona se však se mluví o tom, že pouze výše uvedené platby se mohou „sjednat“2.

6. Doporučení práce k obhajobě.
Diplomová práce splňuje všechny formální i obsahové požadavky kladené na
diplomové práce, proto ji doporučuji k obhajobě.

7. Navržený klasifikační stupeň:
Navržený klasifikační stupeň: 1.

V Praze dne: 18. 6. 2016

……………………………………
JUDr. Štefan Elek, Ph.D., LL.M.

1 „Poskytovatel a zprostředkovatel nesmí v souvislosti se svou činností přijmout, nabídnout nebo

poskytnout platbu, odměnu nebo jinou peněžitou nebo nepeněžitou výhodu (dále jen „pobídka“),
která může vést k porušení povinnosti stanovené v této části. Pobídkou se pro účely tohoto zákona
rozumí i neobvyklá úplata za poskytovanou službu nebo jakékoli poskytnutí neopodstatněné výhody
finanční, materiální nebo nemateriální povahy.“

2 „Věřitel může pro případ prodlení spotřebitele s plněním dluhu vyplývajícího ze smlouvy o
spotřebitelském úvěru sjednat pouze
a) právo na náhradu účelně vynaložených nákladů, které mu vznikly v souvislosti s prodlením

spotřebitele; pokud byla ujednána náhrada vyšší, považuje se v této části za smluvní pokutu,
b) úroky z prodlení, jejichž výše nesmí přesáhnout výši stanovenou právním předpisem upravujícím

úroky z prodlení, nebo
c) smluvní pokutu.“